voluntatem & possibilitatem discendi, & desiderium habeant alios instruendi. Et hoc tantum ea intentione agatur, qua devotione à nobis precipitur. Optamus enim vos, sicut decet Ecclesie milites & interius devotos & Scholasticos bene loquendo: ut quicumque vos, propter nomen Domini, & sanctae conversationis nobilitatem, ad videndum experierit, sicut de aspectu vestro adificatur visus, ita quoque de sapientia vestra, quam in legendo seu cantando perceperit, instructus omnipotenti Domino gratias agendo gaudens redeat. \*\*\* Hujus itaque Epistolae exemplaria ad omnes suffragantes, rursusque Coepiscopos, & per universa Monasteria dirigi non negligas, si gratiam nostram habere vis: & nullus monachus foris Monasterio judiciaria teneat, nec per Mallos & publica placita pergat. Legens valeat.

Haecenus Caroli Magni Epistola: quam esse scriptam seculo adhuc octavo currente, liquidò indicat Patricii titulus. Cum cura autem Epistolam illam legenti cuivis itidem obscurum esse non potest, omne hoc Caroli mandatum respicere institutionem eorum duntaxat, qui Monasteriis aut Episcopis tunc fuerunt addicti: nec ulterius quidquam esse exactum, quam ut illi cum Grammaticam Latinam ut & rudimenta Rhetorica docerentur, gravioris autem cujusque doctrinae nihil vel ab iis postulatum tunc fuisse.

Et verò etiam hoc omne haecenus fuerat aliquot antehac seculis etiam in Francorum regno neglectum. Ideoque & Clerus tantum non omnis & Monachi passim tunc erant perquam rudes atque illiterati. Cujus exemplum esse poterit ille in Bajoaria sacerdos, qui Latinae linguae ignarus hac formulâ usus tunc erat in Baptismo: *Baptizor te in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*, ceu legere est in epistola Zachariae Papae ad Bonifacium, quae in Bonifaciano

faciano epistolarum volumine, non multum Latiniore, est 134. Non enim, quod jam ante docuimus, haecenus vel Galliae sive monasteria sive Episcopia habuerant ullas literarum scholas. Etenim Tomo, quidem primo Antiquorum Galliae Conciliorum Sirmondus pag. 205 inseruit Remigii Remorum Episcopi Epistolam, scriptam circa annum Christi 524 ad Fulconem Episcopum, ubi illum arguit, quod *Leuitas fecisset, presbyteros consecrasset, archidiaconos instituisse, ut & primicerium scholae clarissimae militiaeque lectorum.* Verum vox *schola* non minus ac *militia* ibi accepta est illo sensu, quo in Codice Justiniano aliisque sequioris illius aevi scriptis passim in usu fuit. Similiter in Turonensi Concilio II, habito anno Christi 567, quod idem inseruit Sirmondus pag. 334, vox *schola* significat dormitorium. Haec enim verba sunt: *Nec liceat Monachis cellas habere communes, ubi aut bini commaneant, aut peculiare reperiri possint, sed schola labore communi constituatur, ubi omnes jaceant, aut Abbate aut Praeposito gubernante.*

## SUPPLEMENTVM XXXVI.

Ad pag. LXVII.

**D**iploma Caroli Magni Osnabrugensi Episcopatu daturum habetur integrum etiam in *Codice Donatton. piarum* Auberti Miræi. Idem verò subjungit ibi illustrationis vice, (ut nempe appareat, isthoc aëvo Episcopos scholis habendis dedisse operam) nonnulla ex Historia manuscripta Vitæ Notgeri Episcopi Leodicensis. Quoniam illa ad nostrum hoc pertinent institutum, nec alibi fortasse reperiuntur, omnia huc referemus. Verba igitur ipsamet ita se habent. *QUANTA fuerit Notgero in educandis pueris, Scholaribusq; disciplinis instruendis, sollicitudo, hinc probatur, quod semper, dum in via pergeret, longè seu prope, scholares adolescentes secum*

secum ducebat, qui sex Capellanis suis, sub arctissima parèrens disciplina: quibus etiam librorum copiam, cum ceteris scholaribus utensilibus, circumferri faciebat. Sicque fiebat, ut quos plerumq; rudes & illitteratos à claustro abduxisset, ipsos, quos prius magistros habuerant in litterarum eruditione, redeuntes superarent. Cujus eruditionis occasione, plurimi eorum etiam in religionis ac sanctitatis disciplina circa eum intantum profecerunt, ut idonei fierent rectores Ecclesiarum. Ex illis quippe multa civitates gavisa sunt se habere Pastores: quarum Salisburgensis ecclesia Archiepiscopum habuit Gontberum: Cameracensis duos alterum alteri succedentem, Rothardum, & Erluinum: Verdunensis Haimonem, (qui Haimo, magistrum sequens, in urbe Verdunensi monasterium B. Mariae Magdalene & S. Mauri postea construxit) Tullensis ecclesia Hezelonem: & Trajectensis Adelbonadum. Licet à multis etiam aliis, Episcopalem gradum non assecutis, qui sub eo nihilominus coaluissent, quam plurimæ correctæ sunt ecclesiæ. Ex quibus Durandus, postea Leodiensis Episcopus, Babenbergensem ecclesiam religionis & artium disciplina illustravit. Ogbertus, cum quibusdam aliis secum hinc abductis, Aquensium clericorum vitam perniciosè licentiæ contagio depravatam, ad sanctæ religionis statum pro posse reduxit. Quid de Hulbodo dicamus? qui Parisios veniens, à Genouefa Canonice adhesit, & in brevi multarum scholarum instructor fuit. Idem postea sub Pontifice Baldrico Pragam, Bohemiæ civitatem, transmissus, cum nonnulla ibidem Christiana religionis documenta dedisset, ad nos iterum cum honore remeavit. Multi quoque alii sub tanto patre educati, religione ac studiis liberalibus diversa illustrare loca: quorum vita religiosi moribus & doctrinis insignita, paternæ probitatis evidens est documentum. Hæc Autor ille. Non obscurum autem hinc est, etiam hunc Leodicensem Episcopum ferè hæsisse intra pue-

rorum institutionem. Et vero nec ipsum insigni polluisse aliqua eruditione, etsi inter coævus hoc nomine magni fuerit æstimatus, produnt ab illo conscriptæ historiae S. Landoaldi & S. Remacli: quæ reperiuntur in Surio ad diem XIX Martii, & III Septembris.

Nec verò hic Leodicensis Notgerus idem est cum uno trium illorum, qui in Monasterio S. Galli istius nominis inclaruerunt: utpote quum ille Carolo Crasso imperante hi Ortonis Magni & successorum ævo vixerint. Quin imo ut obiter addam, hi etiam tres pro temporis quidem captu habiti sunt perquam docti, respse tamen multum absuerunt à vera illà laude. Magna scilicet olim fuit in existimatione Scholæ literariæ nomine Monasterium S. Galli: quin videtur ad Fuldensis Cœnobii gloriam assurrexisse. Etsi vero haud negarim, præ aliis quampluribus cœnobiis hoc habuisse haud paucos rarâ pro seculi ratione doctrinâ instructos, sic satis quoque eximiam & locupletem sibi insignium librorum Bibliothecam conquisiverit, scholam tamen instituisse doctrinæ illustrioris sive Sacræ sive Secularis haud perinde certum est: sed videtur, libris antiquorum lectis, modò hunc modò quem alium, ad exemplum doctorum quorumque illius Cœnobii, proprio, quod ajunt, Marte sibi doctrinæ aliquid comparavisse. Et sane si vera sunt quæ scripsit Conradus de Habaria *l. de casibus S. Galli cap. 1.* valuit olim Cœnobium hoc doctrina sic satis eximia. Is sane tradit, ibi sic *spiritualem effulsisse disciplinam, ut non solum Benedicti regulam, verum etiam Philosophiam totam, ad unguem usq. investigarint; theoreticam, Platonis, Socratis, Aristotelis, Hippocratis, Boëti omnesq. investigaverint rivulos, ut in suis metris non Philosophi solum sed etiam Poëtae fuerint.* Verum hoc præconium fidem superat.

superat. Legere tamen operæ fuerit pretium, quæ uterque Eckardus libellis *de casibus S. Galli & de vita Notkeri* jam olim, & avorum ætate de monasterii hujus doctrina Bruschius in opere *de Monasteriis*, & post illum Stumpfius *Helveticarum rerum præclari operis libro quinto*, sic satis prolixè commemoraverunt. Nec enim illa hîc repetere, nostri hujus instituti patitur ratio.

Jam tum antè autem etiam facti sumus, Notgerum Leodicensem Crasso Carolo fuisse coævum: ideoque ne ea quidem quæ de illo retulimus ad Caroli Magni faciant tempora. Addemus igitur proinde nunc aliquid quod isthuc pertineat. Theodulphus scilicet Aurelianensis Episcopus in suo quod habuit Dicoesano Concilio, Salvatoris nostri anno DCCCXVII, cujus canones sunt inserti *Tomo secundo Conciliorum Gallie*, hosc duos sanxit. XIX. *Si quis ex presbyteris voluerit nepotem suum, aut aliquem consanguineum, ad Scholam mittere, in Ecclesia sanctæ Crucis, aut in Monasterio sancti Aniani, aut sancti Benedicti, aut sancti Lofardi, aut in cæteris, de his cœnobiis quæ nobis ad regendum concessa sunt, ei licentiam id faciendi concedimus.* XX. *Presbyteri per villas & vicos scholas habeant & si quilibet fidelium suos parvulos ad discendas litteras eis commendare vult, eos suscipere & docere non renuant, sed cum summa caritate eos doceant, attendentes illud quod scriptum est: qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui ad justitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stelle in perpetuas aternitates. Cum ergo eos docent, nihil ab eis pretii pro hac re exigant, nec aliquid ab eis accipiant, excepto quod eis parentes caritatis studio sua voluntate obrulerint.*

## SUPPLEMENTVM XXXVII.

Ad pag. LXVII.

Ludovicum Caroli Magni filium pietatis exercitia in  
 Qq 2 Clero

Clero & Monasteriis voluisse modis omnibus integra seruari, satis ostendunt Canones illi quos laudavimus Aquigranenses. De scholis tamen, quod miror, in iis nihil est statutum. Ut videatur jam tunc illas, non perinde uti imperante Carolo Magno, fuisse amplius vel Monasteriis, vel Canonorum Collegiis, curæ. Quin imò videtur, jam tunc scholas quas diximus *Externas* sensim in Monasteriis fuisse antiquatas; atque huc pertinere canonem illum Ludovici Imperatoris pag. 299 in Supplemento xxxii adductum, *Ut schola in monasterio non habeatur nisi eorum qui oblati sunt.* Verosimile autem est, voluisse potius Ludovicum, ut ab Episcopis passim pueriles scholæ instituerentur. Liqueat illud ex Canone xxx Concilii Parisiensis sexti, habiti imperante Ludovico, anno Salvatoris 819. Partem ejus, qualis reperitur l. i. c. 5. *Additionum ad Capitularia Francorum* jam dedimus pag. 295. nunc vero illum exhibebo integrum prout edidit Sirmondus. *Jam dudum à pio & orthodoxo Principe domino Huldovico Deo amabili Imperatore jussum & admonitum est, ut rectores Ecclesiarum in Ecclesiis sibi commissis strenuos milites Christi, quibus Deus placari posset, prepararent & educarent, attendentes illud Danielis prophete: Qui autem docti fuerint fulgebunt sicut splendor firmamenti, & qui ad justitiam erudiant alios, sicut stelle in perpetuas æternitates. Sed super hac ejusdem Principis admonitione, immo jussione, à nonnullis rectoribus repidè & desidiosè hæcenus actum. Unde omnibus nobis visum est, ut abhinc postpositâ totius corporis negligentia, ab omnibus diligentior in educandis & erudiendis militibus Christi, & vigilantior adhibeatur diligentia; & quando ad Provinciale Episcoporum Concilium ventum fuerit, unusquisque rectorum, sicut jam in precedentibus memoratum est, Scholasticos suos*

scios eidem Concilio adesse faciat, ut suum solers studium circa  
divinum cultum omnibus manifestum fiat.

Concilii porrò Valentini tertii, quod anno Christi  
octingentesimo quinquagesimo quinto celebratum est,  
capitulum octavum decimum de scholis instaurandis ita  
se habet: *Ut de scholis tam divina quam humanae literaturæ, nec  
non & Ecclesiastica cantilena, juxta exemplum prædecessorum no-  
strorum, aliqua inter nos tractetur, & si potest fieri statuatur atq;  
ordinetur. Quia ex hujus studii longa intermissione, ple-  
raq; Ecclesiarum Dei loca, & ignorantia fidei & totius  
scientiæ inopia invasit. Placet firmatum.* Ex quo Capitulo  
discere est, jam tunc temporis optima Caroli de scholis  
instituta pridem quasi obsolevisse: hinc vero & fidei igno-  
rantia laborasse populum, multò magis inopia scientiæ. Ut  
omnino etiam heic non nisi de trivialibus scholis puero-  
rum fermo sit. Quid autem etiam in illo Concilio fue-  
rit constitutum de scholis instaurandis, nusquam traditum  
est: indubie autem omni caruit felice successu.

Quem præterea Canonem in Dissertatione adduxi-  
mus, non est Tullensis sed Lingonensis ad Saponarias, ha-  
biti anno *CI D LIX*. Concilii à nonnullis Galliæ E-  
piscopis: in Concilio tamen Tullensi cum aliis oblati sunt  
Carolo Calvo ejusque exfratre Lothario nepotibus Lo-  
thario & Carolo Regibus, eodem anno. Debetur autem  
editio illius Concilii prima in eodem Sirmondo: habetur  
que *tom. tertio Conciliorum Gallia pag. 153.* Videtur  
autem Episcopus illos desiderasse scholas rei literariæ di-  
vinæ humanæque non tam in puerorum quam majorem  
& meliorem usum. Caruit autem & hoc votum omni suc-  
cessu optato.

Prodiit porro Romæ anno seculi hujus sexagesimo secundo *Collectio Romana bipartita veterum aliquot historie Ecclesiastica monumentorum*, edi cepta à Luca Holstenio, sed post ejus obitum additis notis postumis perfecta, curâ ipsiusmet Eminentissimi Cardinalis Francisci Barbarini. In illo libro cum reperiantur Concilium Romanum Eugenii Papæ secundi, & alterum Leonis Papæ quarti, quorum utroque de scholis aliquid est constitutum, liber verò ille hæcenus paucis fortè sit visus, quæ nostri argumenti ibi habentur hæc adferre non abs re fuerit, præsertim quia utrumque Concilium habitum est Imperatore Ludovico Lotharii Imperatoris filio. Et verò primi hoc exordium est. *In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, Imperante domino nostro piissimo Augusto, Hludovico à Deo coronato magno Imperatore, Imperii anno 13 & regni ejus anno 13, sed & Hlotbario novo Imperatore, ejus filio, anno X, Indictione IV, mensis Novembris die XV, Eugenius sanctissimus ac ter beatissimus & universalis Papa, cum universis Episcopis &c.* Alterum ita incipit. *Incipit sancta ac veneranda Synodus, quæ per Domini gratiam & ejus divinum consilium congregata est in Ecclesia B. Petri Apostoli, anno scilicet Pontificatus sanctissimi & Evangelici & Universalis quarti Papæ Leonis septimo, atq; invictissimorum dominorum nostrorum Hludovici & Hlotarii Imperatorum, anno quoq; Imperii eorum quinto & trigesimo septimo, mense Decembri die VIII Indictione II.* Habetur autem Concilii Eugeniani capitulum xxxiv *De scholis reparandis pro studio litterarum* jam tum in Decreto Gratiani *Dist. 37. cap. 12.* hæc verbis: *De quibusdam locis ad nos refertur, neq; magistros, neq; curam inveniri pro studio litterarum. Idcirco in universis Episcopis (ita enim scribendum, non Episcopis) subjectisq; plebibus, & aliis locis in quibus necessitas occurrerit, omnino cura & diligen-*

ria adhibeatur, ut magistri doctores & constituantur, qui studia literarum liberaliumq; artium dogmata assidue doceant: quia in his maximè divina manifestatur atq; declaratur mandatum. Concilii illius quod Leonis IV. Papæ auspiciis est gestum, Capitulum itidem xxxiv eodemque titulo, sic sonat: *Etsi liberalium artium preceptores in plebibus raro inveniuntur: tamen divina scriptura magistri, & institutores Ecclesiastici officii nullatenus desunt: qui & annaliter proprio Episcopo de ejusdem actionis opera sollicitè inquisiti debeant respondere. Nam qualiter ad divinum calum aliquis accedere possit, nisi iusta instructione doceatur?* Haftenus illa Capitula. At verò quod Eugenius Papa decrevit de liberalium artium Scholis, illud clarè significat, tum temporis illas fuisse etiam in Italia collapsas. Inanem verò etiam fuisse illum Eugenii conatum, indicat liquido alterum illud Leoninum, quo affirmatur *liberalium artium preceptores raro inveniri*. Reapse enim nulli tum fuerunt apti artibus illis ex dignitate docendis: imò etiam barbarorum magistrorum magna fuit penuria. Quales vero & *magistri divina scriptura & institutores Ecclesiastici officii* sint constituti, si expertes illi fuerint liberalium artium? Verùm hæc fuit illo ævo etiam in Italia, imo etiam Romæ, inscitia, ut etiam illa barbara, qua utraque capitula constant, Latinitas habita tum fuerit quantivis pretii; scientiæ autem siue divinæ siue secularis vix quisquam fuerit peritus; etsi paulò post Nicolaus I. Papa multùm videatur ultra seculi sui mores sapuisse.